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Kl. 10:01 
(Ordfører) 
Eyvind Vesselbo (V): 
Vi vil ikke acceptere, at der smides ting i natu- 
ren; vi vil ikke acceptere, at man ikke tænker sig 
om, når man færdes i byerne og i naturen. Der 
har i det sidste år været et stigende problem 
med de mange forskellige former for affald, som 
smides i vores byer og i naturen. Vi vil have rene 
byer og en natur, hvor vi ikke finder dåser, piz- 
zabakker, cigaretskod, slagteriaffald, køleskabe 
og biler. Derfor skal det have konsekvens, hvis 
man ikke kan finde ud af, hvordan man skal op- 
føre sig. Affald skal i affaldscontainere eller i af- 
faldsspande. Sker det ikke, skal der falde bøder, 
det gælder både for erhvervsdrivende og for pri- 
vate. 

Det må ikke kunne betale sig at overtræde 
miljøbeskyttelsesloven. Med dette forslag øn- 
sker regeringen derfor at gennemføre en generel 
skærpelse af bødeniveauet i sager om overtræ- 
delse af miljøbeskyttelsesloven. 

Lovforslaget indeholder to overordnede for- 
mål. 

For det første indfører lovforslaget en regel 
om, at det ved bødeudmåling skal betragtes som 
en strafskærpende omstændighed, at en over- 
trædelse af miljøbeskyttelsesloven begås i for- 
bindelse med erhvervsudøvelse. Desuden fore- 
slås det, at straffebestemmelserne i miljøbeskyt- 
telsesloven ændres, således at det fremhæves, at 
lovens formål skal tillægges vægt ved udmålin- 
gen af bødestraf. 

For det andet indeholder lovforslaget et vejle- 
dende bødeniveau. Formålet med dette er at 
styrke den præventive effekt af bødestraffe for 
overtrædelse af miljøbeskyttelsesloven. 

Det er regeringens opfattelse, at bødestraf, 
der udmåles, skal afspejle alvoren af overtrædel- 
sen af miljøbeskyttelsesloven. Med lovforslaget 
foreslås derfor en generel skærpelse af bødeni- 
veauet i mindre alvorlige sager. Formålet her- 
med er at hæve bundniveauet for bøder. Det 
gælder både for private og for erhvervsdriven- 
de, når man overtræder loven. 

Med lovforslagets vejledende bødeniveau til- 
sigtes ligeledes, at bødeudmålingen på området 
ensrettes. For visse overtrædelser fastslås særli- 
ge bødeniveauer. Det gælder eksempelvis ved 
ulovlig henkastning af affald i naturen. Ved 
ulovlig henkastning af affald i naturen, uden for 
genbrugsstationer, i byer og på parkeringsplad- 
ser foreslås der et bødeniveau på op til 3.000 kr. 
for private og 5.000 kr. for erhvervsdrivende. 

Hvis man smider affald i naturen, skal det koste 
op til 8.000 kr. for erhvervsdrivende og op til 
5.000 kr. for private. Hvis man kan konstatere, at 
der har været nogle skovsvin, som har smidt no- 
get i naturen, mener regeringen, at bødeniveau- 
et skal ligge på omkring 1.000 kr., men jeg vil 
godt understrege, at det jo er domstolene, som 
bestemmer, hvor stor bødestraffen skal være. 

Lovforslaget indeholder ligeledes gentagel- 
sesvirkning for overtrædelser, og det betyder, at 
bøden fordobles anden gang, der begås en over- 
trædelse af loven. Lovforslaget ændrer dog ikke 
ved, at det i sidste instans er domstolene, som 
jeg nævnte før, der i hvert enkelt tilfælde udmå- 
ler bøden for den konkrete overtrædelse af mil- 
jøbeskyttelsesloven. Domstolene kan således 
udmåle bøder, der ligger over eller under bøde- 
niveauet, som foreslået i lovforslaget. 

Lovforslaget indeholder yderligere visse min- 
dre ændringer af miljøbeskyttelsesloven, hav- 
miljøloven og kemikalieloven. 

Venstre kan støtte forslaget. 
Kl. 10:05 

Formanden: 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. Ben- 
ny Engelbrecht. 

Kl. 10:05 
(Ordfører) 
Benny Engelbrecht (S): 
Som miljøministeren gør opmærksom på i den 
skriftlige fremsættelse, er dette forslag en uæn- 
dret genfremsættelse af et tilsvarende forslag, 
som nåede at komme til førstebehandling allere- 
de inden valget. Dermed vil forslaget være nog- 
le, om ikke alle, medlemmer bekendt. Jeg skal 
derfor i store træk følge de synspunkter, som 
den daværende socialdemokratiske ordfører, hr. 
Bjørn Medom Nielsen, fremlagde, da forslaget 
blev behandlet den 9. oktober. 

Jeg vil dog gerne lige indlede med at gratule- 
re den nye minister med udnævnelsen. Socialde- 
mokraterne ser frem til at samarbejde med mini- 
steren, ikke mindst i lyset af de gode intentioner 
om samarbejde, som er blevet udtrykt. Vi vil 
samarbejde til fordel for miljøet, og vi har note- 
ret os, at klima- og miljøpolitik i løbet af valg- 
kampen blev genstand for regeringspartiernes 
særdeles store interesse. Vi vil bidrage positivt 
og sågar huske at rose, når der tages initiativer, 
der går i den rigtige retning. Det foreliggende 
forslag er et eksempel på et skridt i den rigtige 
retning, men altsa også kun et skridt. 

Hensigten med det fremsatte lovforslag er at 
gøre det mindre attraktivt at overtræde miljøbe- 


